

| ESPECIFICAÇÃO                                | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  | Jan/2019   | Fev/2019            | Mar/2019            | Abr/2019            | Mai/2019            | Jun/2019            | Jul/2019            |
| RECEITAS CORRENTES (I)                       | 3.738.057,33                                       | 3.329.158,55        | 2.690.424,25        | 2.592.166,26        | 3.239.957,01        | 2.742.833,99        | 4.241.989,61        |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho     | 168.987,24   | 206.133,81          | 40.025,35           | 23.425,16           | 33.781,44           | 24.432,28           | 98.934,73           |
| IPTU   | 839,92   | 1.403,94            | 0,00                | 0,00                | 288,49              | 1.845,64            | 0,00                |
| ISS  | 59.890,07  | 33.473,15           | 30.054,14           | 16.050,07           | 27.269,86           | 22.153,97           | 89.152,63           |
| ITBI   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| IRRF   | 108.257,25   | 171.256,72          | 9.971,21            | 7.375,09            | 6.223,09            | 432,67              | 9.782,10            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições       | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Contribuições                                | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                          | 5.001,56   | 4.050,10            | 2.746,09            | 2.673,20            | 2.707,52            | 1.743,72            | 2.648,81            |
| Rendimentos de Aplicação Financeira          | 5.001,56   | 4.050,10            | 2.746,09            | 2.673,20            | 2.707,52            | 1.743,72            | 2.648,81            |
| Outras Receitas Patrimoniais                 | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita agropecuária                         | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita industrial                           | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita de serviços                          | 4.748,84   | 0,00                | 5.384,68            | 20.216,09           | 5.472,95            | 8.827,32            | 13.437,27           |
| Transferências correntes                     | 3.559.319,69                                       | 3.117.238,98        | 2.640.532,47        | 2.544.116,15        | 3.197.995,10        | 2.704.258,85        | 4.125.233,14        |
| Cota-parte do FPM                            | 1.111.830,39                                       | 1.221.279,11        | 914.424,31          | 892.121,55          | 1.144.882,56        | 901.821,48          | 1.233.237,50        |
| Cota-parte do ICMS                           | 385.929,76   | 350.895,81          | 328.779,79          | 338.203,36          | 364.401,78          | 359.508,85          | 395.135,41          |
| Cota-parte do IPVA                           | 18.637,73  | 15.213,46           | 27.665,80           | 27.369,33           | 43.373,32           | 23.109,81           | 31.767,37           |
| Cota-parte do ITR                            | 12,57  | 63,47               | 29,15               | 68,45               | 35,80               | 37,96               | 8,78                |
| Transferências da LC 87/96                   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências da LC 61/89                   | 10.018,99  | 9.112,46            | 10.022,48           | 11.380,23           | 10.885,63           | 9.135,76            | 12.322,58           |
| Transferências do Fundeb                     | 1.892.027,63                                       | 1.041.017,64        | 940.003,23          | 856.454,68          | 1.022.911,61        | 984.947,51          | 944.283,64          |
| Outras transferências correntes              | 140.862,62   | 479.657,03          | 419.607,71          | 418.518,55          | 611.504,40          | 425.697,48          | 1.508.477,86        |
| Outras receitas correntes                    | 0,00   | 1.735,66            | 1.735,66            | 1.735,66            | 0,00                | 3.571,82            | 1.735,66            |
| DEDUÇÕES (II)                                | 306.011,55   | 319.649,32          | 256.499,57          | 254.152,85          | 313.065,25          | 259.067,51          | 236.569,02          |
| Contrib. do servidor para o plano de pr      | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Comp. financ. entre regimes de previdên      | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ded. de receita para formação do Fundeb      | 306.011,55   | 319.649,32          | 256.499,57          | 254.152,85          | 313.065,25          | 259.067,51          | 236.569,02          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b> | <b>3.432.045,78</b>                                | <b>3.009.509,23</b> | <b>2.433.924,68</b> | <b>2.338.013,41</b> | <b>2.926.891,76</b> | <b>2.483.766,48</b> | <b>4.005.420,59</b> |

| ESPECIFICAÇÃO                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Ago/2019   | Set/2019     | Out/2019     | Nov/2019     | Dez/2019     |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                      | 2.805.916,20                                       | 2.658.350,72 | 2.823.515,71 | 3.154.098,79 | 5.377.260,42 | 39.393.728,84                  | 40.893.347,04                       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores | 46.910,38  | 40.513,51    | 171.592,74   | 27.599,49    | 82.296,15    | 964.632,28                     | 526.004,62                          |
| IPTU  | 0,00   | 4.993,89     | 3.613,68     | 12,50        | 0,00         | 12.998,06                      | 70.858,80                           |
| ISS   | 24.116,17  | 30.712,43    | 167.589,55   | 22.687,68    | 62.082,80    | 585.232,52                     | 330.075,71                          |
| ITBI  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 2.332,80                            |
| IRRF  | 22.794,21  | 4.807,19     | 389,51       | 4.899,31     | 20.213,35    | 366.401,70                     | 96.242,85                           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições      | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 26.494,46                           |
| Contribuições                               | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 13.719,00    | 7.199,63     | 20.918,63                      | 2.916,00                            |
| Receita Patrimonial                         | 1.933,64   | 1.905,64     | 1.716,86     | 1.067,14     | 1.565,45     | 29.759,73                      | 225.574,11                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira         | 1.933,64   | 1.905,64     | 1.716,86     | 1.067,14     | 1.565,45     | 29.759,73                      | 220.908,51                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 4.665,60                            |
| Receita agropecuária                        | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita industrial                          | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita de serviços                         | 1.856,03   | 7.679,26     | 5.968,12     | 4.200,28     | 1.412,37     | 79.203,21                      | 54.937,44                           |
| Transferências correntes                    | 2.753.480,49                                       | 2.608.252,31 | 2.644.237,99 | 3.104.425,22 | 5.283.051,16 | 38.282.141,55                  | 39.937.586,44                       |
| Cota-parte do FPM                           | 900.179,28   | 801.292,32   | 737.693,64   | 1.001.155,83 | 1.706.805,42 | 12.566.723,39                  | 12.949.575,97                       |
| Cota-parte do ICMS                          | 398.045,68   | 399.721,44   | 401.350,80   | 440.273,92   | 413.498,40   | 4.575.745,00                   | 4.024.827,06                        |
| Cota-parte do IPVA                          | 25.753,90  | 33.440,01    | 31.093,47    | 32.040,37    | 14.760,70    | 324.225,27                     | 281.451,06                          |
| Cota-parte do ITR                           | 107,81   | 1.595,33     | 3.517,09     | 748,31       | 198,21       | 6.422,93                       | 3.442,21                            |
| Transferências da LC 87/96                  | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 34.738,10                           |
| Transferências da LC 61/89                  | 7.978,31   | 11.432,16    | 12.451,73    | 9.290,46     | 11.234,24    | 125.265,03                     | 89.759,73                           |
| Transferências do Fundeb                    | 1.000.909,62                                       | 975.305,51   | 956.383,73   | 1.064.872,87 | 1.461.926,39 | 13.141.044,06                  | 13.793.199,44                       |
| Outras transferências correntes             | 420.505,89   | 385.465,54   | 501.747,53   | 556.043,46   | 1.674.627,80 | 7.542.715,87                   | 8.760.592,87                        |
| Outras receitas correntes                   | 1.735,66   | 0,00         | 0,00         | 3.087,66     | 1.735,66     | 17.073,44                      | 146.328,43                          |
| DEDUÇÕES (II)                               | 266.794,66   | 249.879,53   | 237.606,21   | 297.123,93   | 327.620,43   | 3.324.039,83                   | 2.072.493,50                        |
| Contrib. do servidor para o plano de pr     | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Comp. financ. entre regimes de previdên     | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Ded. de receita para formação do Fundeb     | 266.794,66   | 249.879,53   | 237.606,21   | 297.123,93   | 327.620,43   | 3.324.039,83                   | 2.072.493,50                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)       | 2.539.121,54                                       | 2.408.471,19 | 2.585.909,50 | 2.856.974,86 | 5.049.639,99 | 36.069.689,01                  | 38.820.853,54                       |

Pará  
Governo Municipal de São Francisco do Pará  
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2019 (até Dezembro)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

---

MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA  
Prefeito

---

HANA RASEC BARRBOSA E SILVA  
Sec. de Finanças

---

MARCIANA BARROS DA CRUZ  
Controle Interno